
SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA FORMAZIONE DI 
UNA GRADUATORIA PER LA COPERTURA DI N.1 UNITA' AREA DEI 
FUNZIONARI E DELLE E.Q EX CAT. D/D1  PROFILO  ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO - A TEMPO DETERMINATO E PIENO PER LA 
GESTIONE DELLEMERGENZA SISMA, AI SENSI DELLULTIMO PERIODO 
DEL COMMA 3 DELLART. 50 BIS DEL D.LGS. 189/2016 E SS.MM.II.  PNC- 
APPROVAZIONE VERBALI DI CONCORSO E GRADUATORIA FINALE

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO 
 

Provincia di Rieti 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

Progressivo Generale N. 13  del 04-06-2024 
 
OGGETTO: 

  
 
 
  



 
VISTO il Decreto 30 maggio 2023 (GU Serie Generale n.126 del 31-05-2023) con il quale viene 
prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti 
Locali al 31 luglio 2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 – “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il D.P.R. n. 487 del 09.09.1994– “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 
nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
 
ATTESO che lo scorso 14 luglio,è entrato in vigore  il nuovo Regolamento per l’accesso all’impiego 
(DPR 82/2023) che ha profondamente innovato la disciplina previgente (DPR 487/1994). 
 
 EVIDENZIATO in particolare che l’articolo 18-bis del DPR 82/2023 dispone che Regioni ed Enti 
locali “si conformano alle disposizioni del presente regolamento ai sensi dell’articolo 70, comma 13, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.” 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento delle assunzione del comune di Castel Sant’Angelo, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 26.2.1999, per quanto non in contrasto con il 
DPR 82/2023; 
 
PREMESSO CHE: 
- i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 
alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte 
intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la 
sicurezza dei beni pubblici e privati; 
VISTO l’art. 50 bis  della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016 il quale, al comma 1, testualmente recita:  
“1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici 
speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente 
numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono 
assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della 
spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui 
all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 
milioni di euro per l'anno 2016, di 24 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per 
l'anno 2018, ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo-
contabile, fino a settecento unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte, 
nel limite di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi 
dell'articolo 52 e, nel limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 
2018, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3.” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale 92 del 12.12.2023, esecutiva ai termini di Legge, con la quale si 
è proceduto alla definizione del programma triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2024/2026, e 
che nella stessa è stata prevista la sostituzione di postazioni vacanti equivalenti rispetto alla precedente 
programmazione triennale 
 
 
RICHIAMATE: 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/05/31/126/sg/pdf


 
 la Determinazione n. 8 del 2024  con la quale  è stato approvato il Bando di concorso per titoli 

ed esami per l’assunzione di n.1 unità a tempo determinato e pieno, Area dei Funzionari e delle E.Q ex 
cat. D/D1 profilo  istruttore direttivo tecnico - a tempo determinato e pieno;                                

 l’Avviso pubblicato sulla Portale INPA in data 26.3.2024  e sul sito internet dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente- Bandi di Concorso- Avvisi;            

 la Determinazione n. 10 del 16.04.2024 con la quale è stata costituita la commissione 
esaminatrice; 

 
ATTESO che al termine delle operazioni di concorso la Commissione ha dato mandato al segretario 
verbalizzante di trasmettere al RUP  tutti gli atti del concorso, per l’approvazione; 
 
ACQUISITI : 

 Il Verbale n. 1 del 14.05.2024, con il quale sono stati decisi i criteri per lo svolgimento delle 
prove; 

 Il Verbale n.2 del 21.5.2024; 
 Il Verbale n.3 del 21.05.2024;  
 Il Verbale n.4 dell’28.5.2024 riportante la graduatoria di merito; 

 
ATTESO che risultano aver sostenuto la prova scritta n. 2 candidati; 
 
EVIDENZIATO che risultano aver conseguito l’idoneità alla prova scritta, avendo ottenuto  un voto 
uguale o superiore a 21/30 solo  n. 2 candidate con il punteggio di seguito indicato : 
 
CANDIDATO ESITO PROVA 

SCRITTA 
 

Santilli Giulia 22,67 IDONEA 
Desideri Primo 21,33 IDONEO 
 
VISTO il PTPCT 2023/2025 approvato con D. di Giunta Comunale n° 8 del  10.10.2023; 
VISTO il D.Lgs. 39/2013; 
VISTO il D.Lgs. 33/2013; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto riportato in premessa: 

.DI APPROVARE, sulla base degli atti trasmessi dalla Commissione Esaminatrice  i verbali: 
 Il Verbale n. 1 del 14.05.2024, con il quale sono stati decisi i criteri per lo svolgimento delle 

prove; 
 Il Verbale n.2 del 21.5.2024; 
 Il Verbale n.3 del 21.05.2024;  
 Il Verbale n.4 dell’28.5.2024 riportante la graduatoria di merito; 

DI DARE ATTO che i predetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai Commissari e dal 
segretario verbalizzante, risultano depositati agli atti presso il Servizio Personale di questo Comune; 
 DI APPROVARE, quindi, la graduatoria, nelle sotto riportate risultanze, così come formulate dalla 
Commissione Esaminatrice e riportate nel verbale n. 4 del 8.2.2024: 
 
CANDIDATO ESITO PROVA ESITO PROVA TITOLI TOTALE 



ORALE SCRITTA 
SANTILLI GIULIA 23 22,67 7,55 53,22 
DESIDERI PRIMO 21 21,33 6,55 48,88 
 
DI DICHIARARE, quindi, vincitrice del concorso pubblico per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo determinato e pieno,  da assegnare al Servizio  Ricostruzione pubblica e Privata Sisma  l’Ing. 
Santilli Giulia, nata a Roma il 13.02.1989; 
DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento, da adottarsi all’esito della verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione, si procederà a disporre la data della presa di servizio 
e l’approvazione dello schema di contratto individuale di lavoro. 
DI DARE ATTO che la graduatoria rimane efficace per un termine di due anni dalla data di 
approvazione, salve le eventuali proroghe di legge, per l’eventuale copertura dei posti che si venissero 
a rendere successivamente vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale; 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nella home page del sito web 
del Comune di  Castel Sant’Angelo e in Amministrazione Trasparente – Sezione  Bandi di Concorso e 
nel portale INPA, dando atto  che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a 
tutti gli interessati; 
  
 
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                               F.to  Dott.ssa Manuela De Alfieri 
 
  



 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  
Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno 
04-06-2024 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 04-06-2024 al 19-06-2024 n. cron. 331 . 
 
Lì, 04-06-2024 L’addetto alla Pubblicazione 

 

F.to  Donatella Massenzi 
 

 


